
MINISTERUL FINANłELOR PUBLICE
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DIRECłIA GENERALĂ  A FINANłELOR PUBLICE A JUDE łULUI  P R A H O V A
Biroul Solu Ńionare Contesta Ńii     

       

DECIZIA Nr. 1105 din 04 noiembrie  2011
privind solu Ńionarea contesta Ńiei formulat ă de

S.C. “x” S.R.L.
din ora şul x, jude Ńul Prahova

Biroul SoluŃionare ContestaŃii din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a
JudeŃului Prahova a fost sesizat de Activitatea de InspecŃie Fiscală Prahova, prin adresa nr. x
din x septembrie 2011 – înregistrată la D.G.F.P. Prahova sub nr. x/x septembrie 2011, în
legătură cu contestaŃia Societ ăŃii Comerciale “x” S.R.L.  din oraşul x, judeŃul Prahova,
formulată împotriva Deciziei de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite
de inspecŃia fiscală nr.x din x august 2011, act administrativ fiscal emis de A.I.F. Prahova,
precum şi împotriva Raportului de inspecŃie fiscală încheiat la data de x august 2011 de
consilieri din cadrul A.I.F. Prahova, comunicate societăŃii comerciale la data de x august 2011. 

În conformitate cu prevederile art. 209 alin. (1) lit. a) din OrdonanŃa Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată în 31.07.2007, cu modificările şi
completările ulterioare, prin adresa susmenŃionată, A.I.F. Prahova a transmis Dosarul
contestaŃiei către D.G.F.P. Prahova – Biroul soluŃionare contestaŃii.

Organul de soluŃionare a contestaŃiei constatând îndeplinirea prevederilor art. 207 şi ale
art. 209 alin. (1) lit. a) din TITLUL IX – SoluŃionarea contestaŃiilor formulate împotriva actelor
administrative fiscale – al OrdonanŃei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală
– republicată, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv transmiterea contestaŃiei
nr.x/x.09.2011 în termen de 30 zile de la comunicarea actului atacat – înregistrată la A.I.F.
Prahova sub nr. x/x septembrie 2011, precum şi încadrarea în cuantumul de până la 3.000.000
lei a sumei totale ce formează obiectul cauzei, procedează în continuare la analiza pe fond a
contestaŃiei.

Societatea Comercială “x” S.R.L. are sediul social în oraşul x, Str. x, Nrx cod poştal x,
judeŃul Prahova, este înregistrată la Oficiul Registrului ComerŃului Prahova sub nr. J29/x/x  şi are
codul unic de înregistrare fiscală x cu atribut fiscal RO. 

Obiectul contesta Ńiei  îl constituie suma totală de x lei  – din care:
– impozit pe profit stabilit suplimentar .............................................................   x lei;
– majorări de întârziere aferente impozitului ...................................................   x lei;
– taxă pe valoarea adăugată stabilită suplimentar de plată ............................ x lei;
– majorări de întârziere aferente TVA ............................................................. x lei.
Din analiza actelor şi documentelor existente în Dosarul contesta Ńiei, rezult ă:

I. –  Sus Ńinerile contestatoarei sunt urm ătoarele (citat):
"[...] Subscrisa x SRL, [...], reprezentată legal prin x [...] în calitate de administrator,

contest decizia de impunere nr x/x.08.2011 prin care s-a stabilit plata următoarelor obligaŃii:
impozit pe profit în sumă de x lei
majorări de întârziere impozit pe profit în sumă de x lei
TVA în valoare de x lei
majorări de întârziere TVA în valoare de x lei.
Contest diferenŃele de impozite şi majorările de mai sus deoarece documentele noastre

justifică achitarea sumelor din facturi către furnizori având ştampilele în original."  
II. – Din Decizia de impunere nr.x din x august 2011, res pectiv din anexa la

aceasta – Raportul de inspec Ńie fiscal ă din x august 2011, rezult ă urm ătoarele:
* InspecŃia fiscală, finalizată la data de x august 2011, a avut ca obiectiv al controlului

verificarea modului de calcul, evidenŃiere, şi declarare a obligaŃiilor fiscale datorate bugetului
general consolidat, printre care şi cele reprezentate de impozitul pe profit aferent perioadei 01
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ianuarie 2007 – 31 decembrie 2009 şi taxa pe valoarea adăugată aferentă perioadei 01 ianuarie
2007 – 31 mai 2010.

În urma verificărilor efectuate s-a întocmit Raportul de inspecŃie fiscală din data de x
august 2011 care a stat la baza emiterii de către A.I.F. Prahova a Deciziei de impunere nr.x din
x august 2011.

În acest Raport, la Capitolul  III – Constat ări  fiscale , s-a consemnat (citat):
" În perioada verificată societatea a desfăşurat activităŃi economice constând în prestări

de servicii către diverşi beneficiari, x.
Din verificarea prin sondaj a actelor şi documentelor puse la dispoziŃia organelor de

inspecŃie fiscală de către reprezentanŃii societăŃii, respectiv listingului emis de Compartimentul
de Schimb de InformaŃii din cadrul D.G.F.P. Prahova privind achiziŃiile/livrările de bunuri şi
servicii efectuate pe teritoriul naŃional, la control s-a constatat că societatea a înregistrat în
eviden Ńa contabil ă achizi Ńii de materiale diverse în baza unor documente care  nu respect ă
prevederile art.21, alin.(4), lit.f şi r, art.146 alin.(1), litera a, art.155 alin.(5) d in Legea
571/2003 [...], în sensul că aceste achiziŃii au avut la bază documente care au înscrise date
eronate în ceea ce priveşte cod fiscal, obiect de activitate, capital social, banca, denumire firmă,
documente emise de contribuabili inactivi sau radiaŃi, contribuabili la care s-a constatat în urma
controalelor încrucişate efectuate, că nu au efectuat tranzacŃii comerciale cu societatea
verificată, [...].

Totodată, la control s-a constatat că S.C. x S.R.L. a înregistrat în evidenŃa contabilă
documente emise de către societăŃi cu un comportament fiscal inadecvat (x.), care nu au depus
la organul fiscal teritorial, [...], declaraŃii privind obligaŃii fiscale datorate bugetului de stat,
raportări semestriale sau bilanŃuri [...] şi care nu funcŃionează la sediul social declarat. Valoarea
totală a tranzacŃiilor derulate cu aceste societăŃi este de x lei, din care TVA de x lei (anexa nr.x).

S.C. x S.R.L. a evidenŃiat în contabilitatea proprie aceste "achiziŃii" drept materiale
consumabile [...], respectiv înregistrate pe cheltuieli [...], achitarea acestora efectuându-se prin
numerar.

Rezumând cele prezentate mai sus, în timpul inspecŃiei fiscale s-a stabilit că documentele
în baza cărora au fost înregistrate achiziŃiile de bunuri, nu îndeplinesc condi Ńiile de document
justificativ în sensul prevederilor Legii nr.82/1991 R, drept pentru care cheltuielile cu aceste
materiale în sumă totală de x lei (anexele nr.x) au fost luate în calcul la stabilirea profitului
impozabil ca fiind nedeductibile din punct de vedere fiscal.

[...] MenŃionăm că, la considerarea ca nedeductibile fiscal a cheltuielilor şi TVA aferentă
înregistrate de S.C. x S.R.L., detaliate anterior, s-au avut în vedere prevederile art.6 şi art.105,
alin.(1) din O.G.nr.92/2003 [...].

De asemenea, s-au avut în vedere şi prevederile art.11, alin.(1) din Legea nr.571/2003
[...].

Totodată, societatea a încălcat şi prevederile art.6, alin.(1) şi (2) din Legea nr.82/1991,
republicată, [...], respectiv prevederile art.21, alin.(4), lit.f din Legea nr.571/2003 [...] şi art.21,
alin.(4), lit.r din Legea nr.571/2003 [...].

Din punct de vedere al legisla Ńiei aplicabile în ceea ce prive şte TVA,  cazuistica
prezentată se circumscrie prevederilor art.146 alin.(1), litera a, art.155 alin.(5) din Legea
571/2003 [...], în sensul că S.C. x S.R.L. nu de Ńine o factur ă emis ă cu respectarea
prevederilor legale în materie,  aşa cum s-a detaliat anterior pentru fiecare furnizor în parte.

Având în vedere cele prezentate, situaŃia privind modul de stabilire a impozitului pe profit,
respectiv TVA stabilită în urma verificării este următoarea:

III. 1. Impozitul  pe profit:
InspecŃia fiscală a vizat perioada 01.01.2007 – 31.12.2009 şi s-a efectuat în conformitate

cu prevederile Titlului II din Legea nr.571/2003 [...], ale H.G. nr.44/2004 [...].
[...] –Referitor  la impozitul  pe profit pentru  anul  2007:
[...] Având în vedere cele prezentate anterior în cadrul acestui capitol, la control s-a

constatat că în anul 2007 societatea a înregistrat cheltuieli în sumă totală de x lei (anexele nr.x),
în baza unor facturi care nu îndeplinesc calitatea de document justificativ, [...].
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[...] Astfel, la control s-a constatat că s-au încălcat prevederile art.21, alin.(4), lit.f şi r din
Legea 571/2003 [...], drept pentru care în baza art.19 alin.(1) din Legea 571/2003 [...], prin
reîntregirea bazei de impozitare cu suma de x lei, la control au fost stabilite următoarele:

–profit impozabil control în sumă de x lei;
–impozit profit control în sumă de x lei;
–Referitor  la impozitul  pe profit pentru  anul  2008:
[...] Având în vedere cele prezentate anterior în cadrul acestui capitol, la control s-a

constatat că în anul 2008 societatea a înregistrat cheltuieli în sumă totală de x lei (anexele nr.x),
în baza unor facturi care nu îndeplinesc calitatea de document justificativ, [...].

Totodată în luna iunie 2008, societatea a înregistrat pe venituri achiziŃia unor bunuri care
nu au legătură cu activitatea economică în valoare totală de x lei. Societatea nu a colectat TVA
aferentă în sumă de x lei (x lei x 15,96638%) drept pentru care profitul impozabil aferent anului
2008 a fost diminuat cu suma de x lei.

[...] Astfel, la control s-a constatat că s-au încălcat prevederile art.21, alin.(4), lit.f şi r din
Legea 571/2003 [...], drept pentru care în baza art.19 alin.(1) din Legea 571/2003 [...], prin
corectarea bazei de impozitare a fost stabilit un profit impozabil de x lei şi impozit pe profit de
plat ă în sumă totală de x lei,  suplimentar cu  x lei, respectiv x lei,  faŃă de profitul impozabil,
respectiv impozitul pe profit stabilit de societate (anexa nr.x).

–Referitor  la impozitul  pe profit stabilit  de societate  pentru  anul  2009:
[...] FaŃă de pierderea fiscală stabilită de societate la data de 31.12.2009 în sumă de x lei,

în urma efectuării inspecŃiei fiscale s-a stabilit pierdere fiscală aferentă anului 2009, în sumă de
x lei, astfel:

Având în vedere cele prezentate anterior în cadrul acestui capitol, la control s-a constatat
că în anul 2009 societatea a înregistrat cheltuieli în sumă totală de x lei (anexele nr.x), în baza
unor facturi care nu îndeplinesc calitatea de document justificativ, [...].

[...] Totodată, la control s-a constatat că în luna februarie 2009 societatea a înregistrat
cheltuieli cu mărfurile în sumă de x lei nedeductibile din punct de vedere fiscal conform
prevederilor art.21 alin.(1) din Legea 571/2003 [...] (anexa nr.x).

Astfel, la control s-a constatat că s-au încălcat prevederile art.21, alin.(4), lit.f şi r din
Legea 571/2003 [...], drept pentru care în baza art.19 alin.(1) din Legea 571/2003 [...], prin
corectarea rezultatului înregistrat de societate a fost stabilită o pierdere fiscală de x lei (anexa
nr.x).

Pentru diferen Ńa suplimentar ă stabilit ă la impozitul pe profit de plat ă în sumă totală
de x lei,  în temeiul prevederilor art.120 din OG nr.92/2003 republicată, [...], s-au calculat
major ări de întârziere  în sumă de x lei  şi penalit ăŃi de întârziere  de x lei  [...] (anexa nr.x).

[...] III.2. Taxa pe valoarea  adăugat ă:
Verificarea legalităŃii modului de determinare, evidenŃiere şi raportare a taxei pe valoarea

adăugată aferente perioadei ianuarie 2007 – mai 2010 a fost efectuată în conformitate cu
prevederile Titlului VI din Legea nr.571/2003 [...] şi H.G. nr.44/2004 [...], O.M.F.P. nr.2222/2006
[...], Metodologia de inspecŃie fiscală a TVA în cazul operaŃiunilor intracomunitare
nr.300054/2007.

[...] TVA deductibil ă:
[...] FaŃă dfe TVA deductibilă stabilită de x lei, la control s-au constatat deficienŃe care au

influenŃat TVA deductibilă, respectiv de plată cu suma de x lei  (anexele nr.x), astfel:
Având în vedere cele prezentate anterior în cadrul acestui capitol, la control s-a constatat

că în perioada 01.01.2007 – 31.05.2010, societatea a înregistrat cheltuieli în sumă totală de x
lei, TVA aferent ă de x lei  (anexele nr.x), în baza unor facturi care nu îndeplinesc calitatea de
document justificativ, [...].

[...] Astfel, la control s-a constatat că s-au încălcat prevederile art.146, alin.(1) lit.a) din
Legea nr.571/2003, [...], drept pentru care nu s-a acordat drept de deducere pentru TVA  în
sumă de x lei înscrisă în documentele prezentate mai sus şi dedusă de societate, calculată
asupra unei baze impozabile de x lei (anexele nr.x).
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În luna aprilie 2010, societatea a dedus TVA în sumă de x lei pe baza copiei xerox a
facturii [...]. Astfel au fost încălcate prevederile art.146, alin.(1) lit.a) din Legea nr.571/2003, [...],
drept pentru care la control nu s-a acordat drept de deducere  pentru suma de x lei.

[...] TVA colectat ă:
În perioada analizată societatea a realizat operaŃiuni impozabile din punct de vedere al

taxei pe valoarea adăugată constând în venituri din lucrări şi servicii, venituri din vânzarea
mărfurilor.

[...] FaŃă de TVA colectată în sumă de x lei înregistrată de societate, la control s-au
stabilit diferenŃe, în sumă totală de x lei, astfel:

În luna iunie 2008, societatea a înregistrat pe venituri bunuri achiziŃionate care nu au
legătură cu activitatea economică desfăşurată în valoare totală de x lei. Societatea nu a colectat
TVA în sumă de x lei (x lei x 15,96638% – anexa nr.x), drept pentru care în baza art.128 alin.(4),
lit.a, respectiv 134 din Legea nr.571/2003 [...], TVA colectat ă stabilit ă de societate a fost
majorat ă cu suma de x lei.

Totodată, la control s-a constatat că în luna februarie 2009, veniturile din vânzarea
mărfurilor sunt mai mici decât cheltuielile cu mărfurile cu suma de x lei, diferenŃa fiind
considerată nedeductibilă, drept pentru care în baza art.134 la control s-a colectat TVA în
sum ă de x lei  (anexa nr.x).

[...] Opera Ńiuni  pentru  care societatea  aplic ă măsuri  de simplificare:
În luna mai 2007, societatea a achiziŃionat un autoturism second – hand x în sumă totală

de x EUR (echivalentul a x lei–anexa nr.x), de la x S.P.R.L. Belgia, cod TVA – BE x în baza
facturii externe nr.x/x.05.2007.

În conformitate cu prevederile art.157, alin.(2) din Legea nr.571/2003 [...], societatea a
aplicat măsuri de simplificare (taxare inversă), prin înregistrarea numai în decontul de T.V.A.
atât ca taxă deductibilă cât şi ca taxă colectată pentru suma de x lei.

[...] Potrivit Tematicii privind achiziŃiile intracomunitare nr.300054/11.01.2007 emisă de
A.N.A.F., prin sistemul informatic VIES s-a verificat valabilitatea codurilor de TVA pentru
furnizorul din spaŃiul comunitar.

Conform acestei verificări a reieşit faptul că acest cod este nevalabil, denumirea şi adresa
firmei indisponibile, drept pentru care la control s-a colectat TVA în sum ă de x lei  (x lei x
19%), în baza art.1301, 126, alin.(1), 151, respectiv 157 din Legea nr.571/2003, [...]. 

TVA de plat ă :
[...] FaŃă de TVA de TVA de plată stabilită de societate, în urma inspecŃiei fiscale

efectuate s-au constatat diferenŃe în valoare totală de x lei pentru care în temeiul prevederilor
art.120 din OG nr.92/2003 republicată, [...], s-au calculat major ări de întârziere în sumă de x
lei şi penalit ăŃi de întârziere de x lei (x lei x 15%) până la data de 08.08.2011, inclusiv (anexa
nr.x). [...].”

III. – Pe baza actelor şi documentelor din Dosarul contesta Ńiei, în urma
analizei efectuate pe baza actelor normative în vig oare din perioada supus ă inspec Ńiei
fiscale, consemnate în actul administrativ fiscal a tacat, organul de solu Ńionare a cauzei
constat ă: 

* În Raportul de inspec Ńie fiscal ă din x august 2011,  încheiat de organele de control
ale ActivităŃii de InspecŃie Fiscală Prahova, a fost consemnată verificarea în ceea ce priveşte
modul de constituire, evidenŃiere şi declarare a obligaŃiilor fiscale datorate bugetului general
consolidat de către S.C. “x” S.R.L., printre care şi cele reprezentate de impozitul pe profit şi taxa
pe valoarea adăugată, deficienŃele constatate la aceste obligaŃii fiscale fiind contestate de
societatea comercială.  

Obiectul principal de activitate al societăŃii comerciale contestatoare este “x” – cod CAEN
x. 

În urma verificărilor efectuate, organele de inspecŃie fiscală au stabilit obliga Ńii fiscale
suplimentare datorate de societatea comercială pentru perioada ianuarie 2007 – decembrie
2009 reprezentate de impozit pe profit  în sumă de x lei şi accesorii de plat ă aferente în sumă
totală de x lei,  iar pentru perioada ianuarie 2007 – mai 2010 au stabilit TVA de plat ă
suplimentară în sumă de x lei  şi accesorii de plat ă aferente în sumă totală de x lei,  în
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principal, ca urmare a înregistrării în evidenŃa contabilă a unor facturi de achizi Ńii bunuri  emise
de societ ăŃi comerciale "furnizoare",  astfel:

1.) – În anul 2008, s-a constatat faptul că 17 facturi de achiziŃii diverse materiale x şi alte
bunuri înregistrate în evidenŃa contabilă a S.C. "x" S.R.L. în valoare totală de x lei , din care x lei
TVA deductibilă – conform Anexelor nr.x la RIF, nu apar Ńin  societ ăŃii comerciale înscris ă în
aceste facturi – S.C. "x" S.R.L. Bra şov.

Urmare adresei organelor de inspecŃie fiscală prin care sunt solicitate informaŃii privind
aceste livrări, "furnizorul" S.C. "x" S.R.L. a comunicat acestora că nu a desfăşurat niciodată
relaŃii comerciale cu S.C. "x" S.R.L., astfel încât facturile având înscrise denumirea sa sunt nişte
falsuri, plus faptul că activitatea sa comercială în anul 2008 a fost cea de prestări servicii de
cazare şi alimentaŃie publică (restaurant) şi nicidecum comercializarea materialelor electrice.

De asemenea, din procesele verbale întocmite de organele de inspecŃie fiscală
aparŃinând D.G.F.P. Braşov–A.I.F. (Anexa nr.x la RIF), a rezultat că facturile înregistrate de
societatea comercială contestatoare nu fac parte din plaja de numere utilizată de S.C. "x"
S.R.L., iar capitalul social este diferit de cel înscris în facturi.

2.) – În anii 2008 şi 2009, s-a constatat faptul că 6 facturi de achiziŃii diverse materiale
electrice şi alte bunuri înregistrate în evidenŃa contabilă a S.C. "x" S.R.L. în valoare totală de x
lei , din care x lei TVA deductibilă – conform Anexelor nr.x la RIF, nu apar Ńin  societ ăŃii
comerciale înscris ă în aceste facturi – S.C. "x" S.R.L. Bucure şti.

Urmare adresei organelor de inspecŃie fiscală prin care sunt solicitate informaŃii privind
aceste livrări, "furnizorul" S.C. "x" S.R.L. a comunicat acestora că nu a desfăşurat niciodată
relaŃii comerciale cu S.C. "x" S.R.L., astfel încât facturile având înscrise denumirea sa sunt nişte
falsuri. Întrucât s-a mai confruntat cu existenŃa unor facturi false pe numele său, la adresa de
răspuns a ataşat un exemplu de astfel de factură în care adresa corespunde cu cea reală, dar
seria, numărul, contul bancar, banca şi amprenta ştampilei nu corespund.

De asemenea, din procesul verbal întocmit de organele de inspecŃie fiscală aparŃinând
DirecŃiei Generale Coordonare InspecŃie Fiscală (Anexa nr.x la RIF), a rezultat că facturile
înregistrate de societatea comercială contestatoare nu fac parte din plaja de numere utilizată de
S.C. "x" S.R.L., iar capitalul social este diferit de cel înscris în facturi.

3.) – În anii 2007 şi 2008, s-a constatat faptul că 10 facturi de achiziŃii diverse materiale
electrice şi alte bunuri înregistrate în evidenŃa contabilă a S.C. "x" S.R.L. în valoare totală de x
lei , din care x lei TVA deductibilă – conform Anexelor nr.x la RIF, nu apar Ńin  societ ăŃii
comerciale înscris ă în aceste facturi  – S.C. "x" S.R.L. Bucure şti.

Urmare adresei organelor de inspecŃie fiscală prin care sunt solicitate informaŃii privind
aceste livrări, "furnizorul" S.C. "x" S.R.L. a comunicat acestora că nu a desfăşurat niciodată
relaŃii comerciale cu S.C. "x" S.R.L.. În plus, arată faptul că obiectul său de activitate constă în
comerŃul cu amănuntul materiale textile, iar vânzarea se face numai prin eliberarea de bonuri
fiscale, deci nu emite facturi fiscale. 

De asemenea, din adresa transmisă de organele de inspecŃie fiscală aparŃinând DirecŃiei
Generale a FinanŃelor Publice a Municipiului Bucureşti–A.F.P. Sector 4 (Anexa nr.x la RIF), a
rezultat că facturile înregistrate de societatea comercială contestatoare nu fac parte din plaja de
numere utilizată de S.C. "x" S.R.L..

4.) – În luna martie 2008, s-a constatat faptul că 2 facturi de achiziŃii bunuri înregistrate în
evidenŃa contabilă a S.C. "x" S.R.L. în valoare totală de x lei , din care x lei TVA deductibilă –
conform Anexelor nr.x la RIF, nu apar Ńin  societ ăŃii comerciale înscris ă în aceste facturi  –
S.C. "x" S.R.L. Bucure şti.

Această constatare s-a bazat pe datele transmise de organe de inspecŃie fiscală din
cadrul A.N.A.F.–D.G.C.I.F., din care au rezultat neconcordanŃe privind plaja de numere utilizată
de acest "furnizor" şi plaja de numere înscrisă în cele două facturi verificate, precum şi
neconcordanŃe privind datele de identificare ale "furnizorului" (capital social, cont bancar,
bancă).

5.) – În luna iunie 2009, s-a constatat faptul că 10 facturi de achiziŃii diverse materiale
electrice şi alte bunuri înregistrate în evidenŃa contabilă a S.C. "x" S.R.L. în valoare totală de x
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lei , din care x lei TVA deductibilă – conform Anexelor nr.x la RIF, nu apar Ńin  societ ăŃii
comerciale înscris ă în aceste facturi  – S.C. "x" S.R.L. Bucure şti.

Urmare controlului încrucişat efectuat de organe de inspecŃie fiscală din cadrul
A.N.A.F.–D.G.C.I.F., s-a constatat faptul că bunurile înscrise în facturile verificate nu intră în
sfera de activitate a "furnizorului" S.C. "x" S.R.L., întrucât această societate comercială
desfăşoară activitate de prestări servicii tip lohn. De asemenea, au rezultat neconcordanŃe
privind plaja de numere utilizată de acest "furnizor" şi plaja de numere înscrisă în cele zece
facturi verificate.

6.) – În luna iunie 2008, s-a constatat faptul că S.C. "x" S.R.L. a înregistrat în evidenŃa
contabilă 9 facturi de achiziŃii diverse materiale electrice şi alte bunuri în valoare totală de x lei ,
din care x lei TVA deductibilă – conform Anexelor nr.x la RIF, având înscris ca "furnizor" în
aceste facturi  – S.C. "x" S.R.L. Pite şti.

Întrucât acest "furnizor" nu a dat curs solicitării organelor de inspecŃie fiscală privind
furnizarea de informaŃii legate de cele nouă facturi emise pentru societatea comercială
contestatoare, s-a solicitat D.G.F.P. Argeş efectuarea unui control încrucişat. În procesul verbal
întocmit de A.I.F. Argeş s-a consemnat faptul că S.C. "x" S.R.L. Piteşti nu a mai depus
deconturi de TVA şi declaraŃii de impozite datorate bugetului de stat începând cu luna ianuarie
2008, cu excepŃia lunii septembrie 2008 – când a depus decont de TVA. De asemenea, s-a
constatat că nu a depus nicio declaraŃie informativă cod 394 şi nici bilanŃuri contabile. Începând
cu data de 10 iunie 2009, S.C. "x" S.R.L. se află în lichidare.

7.) – În lunile decembrie 2007 şi februarie 2008, s-a constatat faptul că S.C. "x" S.R.L. a
înregistrat în evidenŃa contabilă 9 facturi de achiziŃii diverse materiale electrice şi alte bunuri în
valoare totală de x lei , din care x lei TVA deductibilă – conform Anexelor nr.x la RIF, având
înscris ca "furnizor" în aceste facturi  – S.C. "x" S.R.L. Constan Ńa.

Întrucât acest "furnizor" nu a dat curs solicitării organelor de inspecŃie fiscală privind
furnizarea de informaŃii legate de cele nouă facturi emise pentru societatea comercială
contestatoare, s-a solicitat D.G.F.P. ConstanŃa efectuarea unui control încrucişat. În procesul
verbal întocmit de A.I.F. ConstanŃa s-a consemnat faptul că S.C. "x" S.R.L. ConstanŃa are ca
obiect de activitate declarat comerŃul cu ridicata al băuturilor – cod CAEN 5134, iar din luna
februarie 2007 nu a mai depus declaraŃii de impozite şi taxe datorate bugetului de stat. De
asemenea, din data de 18 februarie 2008 a fost deschisă procedura insolvenŃei pentru acest
"furnizor". 

8.) – În luna septembrie 2008, s-a constatat faptul că 9 facturi de achiziŃii bunuri
înregistrate în evidenŃa contabilă a S.C. "x" S.R.L. în valoare totală de x lei , din care x lei TVA
deductibilă – conform Anexelor nr.x la RIF, nu apar Ńin  societ ăŃii comerciale înscris ă în
aceste facturi  – S.C. "x" S.R.L. Bucure şti.

Această constatare s-a bazat pe datele transmise de organe de inspecŃie fiscală din
cadrul A.N.A.F.–D.G.C.I.F., din care au rezultat neconcordanŃe privind plaja de numere utilizată
de acest "furnizor" şi plaja de numere înscrisă în cele nouă facturi verificate, precum şi
neconcordanŃe privind datele de identificare ale "furnizorului" (capital social, cont bancar,
bancă).

9.) – În lunile decembrie 2009 şi mai 2010, s-a constatat faptul că 2 facturi de achiziŃii
bunuri înregistrate în evidenŃa contabilă a S.C. "x" S.R.L. în valoare totală de x lei , din care x lei
TVA deductibilă – conform Anexelor nr.x la RIF, nu apar Ńin  societ ăŃii comerciale înscris ă în
aceste facturi  – S.C. "x" S.R.L. Bucure şti.

Această constatare s-a bazat pe datele transmise de organe de inspecŃie fiscală din
cadrul A.N.A.F.–D.G.C.I.F., din care au rezultat neconcordanŃe privind plaja de numere utilizată
de acest "furnizor" şi plaja de numere înscrisă în cele nouă facturi verificate, precum şi
neconcordanŃe privind datele de identificare ale "furnizorului" (capital social, cont bancar,
bancă).

10.) – Pentru achiziŃiile de bunuri înregistrate în evidenŃa contabilă a S.C. "x" S.R.L. în
perioada supusă inspecŃiei fiscale, în valoare totală de x lei , din care x lei TVA deductibilă –
conform Anexelor nr.x la RIF, urmare consultării aplicaŃiei A.N.A.F.–InfoPC, organele de
inspecŃie fiscală au constatat că "furnizorul" înscris în facturile verificate – S.C. "x" S.R.L.
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Bucure şti  a fost declarat contribuabil inactiv  începând cu data de 26 februarie 2008, conform
prevederilor Ordinului preşedintelui A.N.A.F. nr.575/2006. Din investigaŃiile organelor de control
a mai rezultat că ultimele declaraŃii fiscale depuse de acest "furnizor" sunt aferente anului 2006,
iar la data efectuării verificării S.C. "x" S.R.L. nu mai este înregistrată în scopuri de TVA.
Facturile privind achiziŃiile de bunuri au fost emise atât anterior declarării inactivităŃii, cât şi
ulterior datei de 26 februarie 2008.

11.) – Din facturile prezentate şi verificate la inspecŃia fiscală au fost constatate tranzacŃii
economice derulate de S.C. "x" S.R.L. – în calitate de beneficiar şi S.C. "x" S.R.L. Bucure şti,
S.C. "x" S.R.L. Ilfov şi S.C. "x" S.R.L. Mehedin Ńi – în calitate de furnizori, reprezentând
"achiziŃii de bunuri" înregistrate în evidenŃa contabilă în sumă totală de x lei  (x lei + x lei + x) –
Anexele nr.x la RIF. 

Din verificarea efectuată pe baza datelor înscrise în declaraŃia informativă cod 394,
precum şi a datelor din evidenŃele deŃinute la nivelul D.G.F.P. Prahova, s-a constatat faptul că,
în ceea ce priveşte codul de înregistrare fiscală (CUÎ) înscris în aceste facturi, acesta nu
aparŃine societăŃilor comerciale înscrise ca furnizor, ci altor agenŃi economici – respectiv S.C. "x"
S.R.L. Bucureşti, S.C. "x" S.R.L. Bucureşti şi P.F. "x" Cluj–Napoca, iar ultimii doi nu sunt
înregistraŃi în scopuri de TVA.

12.) – Pentru achiziŃiile de bunuri înregistrate în evidenŃa contabilă a S.C. "x" S.R.L. în
perioada supusă inspecŃiei fiscale, în valoare totală de x lei , din care x lei TVA deductibilă –
conform Anexelor nr.x la RIF, urmare consultării aplicaŃiei A.N.A.F.–InfoPC, organele de
inspecŃie fiscală au constatat că "furnizorul" înscris în facturile verificate – S.C. "x" S.R.L. Gorj
a fost declarat contribuabil inactiv  începând cu data de 22 august 2007, conform prevederilor
Ordinului preşedintelui A.N.A.F. nr.575/2006. Precizăm că facturile de achiziŃie de bunuri au fost
emise în luna septembrie 2007, deci ulterior declarării inactivităŃii – august 2007. 

Din investigaŃiile organelor de control a mai rezultat că această societate comercială nu a
declarat livrări către societatea comercială contestatoare prin declaraŃia informativă cod 394, iar
la data efectuării verificării S.C. "x" S.R.L. nu mai este înregistrată în scopuri de TVA. S-a mai
menŃionat şi faptul că acest "furnizor" avea ca obiect de activitate producŃia şi conservarea cărnii
– cod CAEN 1511, în timp ce pe facturile verificate sunt înscrise diverse materiale electrice.

13.) – La inspecŃia fiscală din x august 2011, organele de control au identificat facturi de
"achiziŃii bunuri" înregistrate în contabilitate în valoare totală de x lei, din care x lei TVA
deductibilă – conform Anexei nr.x la RIF, care au fost emise de societăŃi comerciale cu un
comportament fiscal inadecvat, respectiv S.C. "x" S.R.L., S.C. "x" S.R.L., S.C. "x" S.R.L., S.C.
"x" S.R.L.  (radiată) şi S.C. "x" S.R.L.,  "furnizori" care nu au depus declaraŃii fiscale, raportări
semestriale şi bilanŃuri contabile la organul fiscal teritorial şi care nu funcŃionează la sediul social
declarat. 

Centralizând datele prezentate mai sus, conform Anexei nr.x la RIF, rezultă că valoarea
total ă a facturilor  emise de "furnizorii" susmenŃionaŃi pentru societatea comercială
contestatoare în perioada februarie 2007 – mai 2010 este în sumă totală de x lei,  din care
valoarea fără TVA este de x lei  şi valoarea TVA deductibilă este de x lei.

Bunurile materiale achiziŃionate de societatea comercială contestatoare, în condiŃiile
prezentate mai sus, în sumă totală de x lei  (valoare fără TVA) au fost evidenŃiate în contabilitate
în conturile 3021 "Materiale auxiliare", 3024 "Piese de schimb" şi 3028 "Alte materiale
consumabile", iar taxa pe valoarea adăugată aferentă în sumă de x lei  în contul 4426 "TVA
deductibilă", în corelaŃie cu contul 401 "Furnizori" – analitice distincte, după care, în perioada
ianuarie 2007 – decembrie 2009, a înregistrat pe cheltuieli suma totală de x lei în conturile
contabile 6021 "Cheltuieli cu materialele auxiliare", 6024 "Cheltuieli privind piesele de schimb" şi
6028 "Cheltuieli privind alte materiale consumabile".

Având în vedere cele prezentate mai sus, cheltuielile în sumă totală de x lei  înregistrate
de societatea comercială contestatoare în perioada ianuarie 2007 – decembrie 2009, au fost
considerate la inspec Ńia fiscal ă din x august 2011 ca nedeductibile din punct de ve dere
fiscal la calculul profitului impozabil, în conformitate cu prevederile art.11 alin.(12), art.19
alin.(1) şi art.21 alin.(4) lit.f) şi lit.r) din Codul fiscal, coroborate  cu prevederile pct.44 din
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Normele metodologice aprobate prin H.G. nr.44/2004 şi cu cele ale art.6 din Legea contabilităŃii
nr.82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

“[...] Codul  fiscal :
Prevederi speciale pentru aplicarea Codului fiscal
Art. 11.  – [...] (12) De asemenea, nu sunt luate în considerare de autorit ăŃile fiscale

tranzac Ńiile efectuate cu un contribuabil declarat inactiv  prin ordin al preşedintelui AgenŃiei
NaŃionale de Administrare Fiscală. Procedura de declarare a contribuabililor inactivi va fi stabilită
prin ordin. Lista  contribuabililor  declara Ńi inactivi  va fi  publicat ă în Monitorul  Oficial  al
României , Partea I, şi va fi adusă la cunoştinŃa publică, în conformitate cu cerinŃele prevăzute
prin ordin. (Notă: forma în vigoare pân ă la data de 24 mai 2009)

(12) De asemenea, nu sunt luate în considerare de autorit ăŃile fiscale tranzac Ńiile
efectuate cu un contribuabil declarat inactiv  prin ordin al preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de
Administrare Fiscală. Procedura de declarare a contribuabililor inactivi va fi stabilită prin ordin.
Lista  contribuabililor  declara Ńi inactivi  se public ă pe pagina  de internet  a Ministerului
Finan Ńelor  Publice  - portalul  Agen Ńiei  NaŃionale  de Administrare  Fiscala  şi va fi adusă la
cunoştinŃă publică în conformitate cu cerinŃele prevăzute prin ordin al preşedintelui AgenŃiei
NaŃionale de Administrare Fiscală. (Notă: forma în vigoare dup ă data de 25 mai 2009)

[...] Art. 19. – (1)  Profitul impozabil  se calculează ca diferenŃă între veniturile realizate
din orice sursă şi cheltuielile efectuate în scopul realizării de venituri, dintr-un an fiscal, din care
se scad veniturile neimpozabile şi la care se adaug ă cheltuielile nedeductibile.  La stabilirea
profitului impozabil se iau în calcul şi alte elemente similare veniturilor şi cheltuielilor potrivit
normelor de aplicare.

[...] Art. 21.  – [...] (4) Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile:
[...] f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu  au la bază un document

justificativ,  potrivit legii, prin care să se facă dovada efectuării operaŃiunii sau intrării în
gestiune, după caz, potrivit normelor;
........................................................................................................................................................

Norme  metodologice :
44. Înregistrările în evidenŃa contabilă se fac cronologic şi sistematic, pe baza înscrisurilor

ce dobândesc calitatea de document justificativ care angajează răspunderea persoanelor care
l-au intocmit, conform reglementarilor contabile in vigoare.
........................................................................................................................................................

Codul  fiscal :
[...] r) cheltuielile înregistrate în eviden Ńa contabil ă, care au la bază un document

emis de un contribuabil inactiv  al cărui certificat de înregistrare fiscală a fost supendat în
baza ordinului preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală.
........................................................................................................................................................

Legea contabilit ăŃii  nr.82/1991,  republicat ă:
Art. 6. – (1)  Orice operaŃiune economico-financiară efectuată se consemnează în

momentul efectuării ei într-un document care stă la baza înregistrărilor în contabilitate,
dobândind astfel calitatea de document justificativ.

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistrărilor în contabilitate angajează
răspunderea  persoanelor  care le-au întocmit, vizat şi aprobat, precum şi a celor care le-au
înregistrat  în contabilitate , după caz.”

Totodată, organele de inspecŃie fiscală au avut în vedere şi dispoziŃiile art.11 alin.(1) din
Codul fiscal:

"Art. 11. – (1)  La stabilirea sumei unui impozit sau a unei taxe  în înŃelesul prezentului
cod, autorit ăŃile fiscale pot s ă nu ia în considerare o tranzac Ńie care nu are un scop
economic sau pot reîncadra forma unei tranzacŃii pentru a reflecta conŃinutul economic al
tranzacŃiei.",

coroborate cu cele ale art.6 şi art.105 din Codul de procedură fiscală, republicat, cu
modificările şi completările ulterioare:

“Art. 6. – Exercitarea dreptului de apreciere
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Organul fiscal este îndreptăŃit să aprecieze, în limitele atribuŃiilor şi competenŃelor ce îi
revin, relevanŃa stărilor de fapt fiscale şi să adopte soluŃia admisă de lege, întemeiată pe
constatări complete asupra tuturor împrejurărilor edificatoare în cauză.

[...] Art. 105. – Reguli privind inspec Ńia fiscal ă
(1) InspecŃia fiscală va avea în vedere examinarea tuturor stărilor de fapt şi raporturile

juridice care sunt relevante pentru impunere.”.
Totodată, pentru TVA deductibil ă dedus ă de societatea comercială contestatoare în

sumă totală de x lei,  înregistrată în perioada ianuarie 2007 – mai 2010 aferentă facturilor emise
de furnizorii prezentaŃi mai sus, la inspec Ńia fiscal ă din 12 august 2011 a fost anulat dreptul
de deducere, stabilindu-se această sumă ca TVA de plată suplimentară, în conformitate cu
prevederile art.146 alin.(1) lit.a), art.153 alin.(9), art.154 alin.(4) lit.a) şi art.155 alin.(5) lit.a) şi
lit.d) din Codul fiscal;

" [...] Art. 146. – (1)  Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei,  persoana
impozabilă trebuie să îndeplinească următoarele condiŃii:

a) pentru taxa datorată sau achitată, aferentă bunurilor care i-au fost ori urmează să îi fie
livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmează să îi fie prestate în beneficiul său de către o
persoan ă impozabil ă, să deŃină o factur ă emis ă în conformitate cu prevederile art. 155
alin. (5);

[...] Art. 153.  – [...] (9) [...]. De asemenea, organele fiscale competente pot anula din
oficiu înregistrarea unei persoane în scopuri de TV A, conform prezentului articol, în cazul
persoanelor impozabile care figureaz ă în lista contribuabililor declara Ńi inactivi potrivit
art. 11,  precum şi a persoanelor impozabile în inactivitate temporar a, înscris ă în registrul
comer Ńului, potrivit legii.  Procedura de scoatere din evidenŃă este stabilită prin normele
procedurale în vigoare. [...].

[...] Art. 154. – [...] (4) Persoanele înregistrate:
a) conform art. 153 vor comunica codul de înregistrare  în scopuri de TVA tuturor

furnizorilor/prestatorilor sau clien Ńilor;
[...] Art. 155. – [...] (5) Factura cuprinde în mod obligatoriu urm ătoarele informa Ńii:
a) numărul de ordine, în baza uneia sau mai multor serii, care identifică factura în mod

unic;
[...] d) denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA sau, după

caz, codul de identificare fiscală, ale persoanei impozabile care emite factura;”,  
coroborate  cu prevederile art.6 din Legea contabilităŃii nr.82/1991, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare (mai sus citate).
Totodată, organele de inspecŃie fiscală au avut în vedere şi dispoziŃiile art.11 alin.(1) din

Codul fiscal, coroborate  cu cele ale art.6 şi art.105 din Codul de procedură fiscală, republicat,
cu modificările şi completările ulterioare (mai sus citate).

De asemenea, la inspecŃia fiscală au fost constatate şi alte erori, privind:
– înregistrarea nejustificată a unor venituri în luna iunie 2008 – care au fost diminuate la

control cu suma de x lei (pag.x din RIF);
– neevidenŃierea sumei de x lei ca nedeductibilă fiscal, înregistrată eronat în luna

februarie 2009 pe cheltuieli cu mărfurile – contrar prevederilor art.21 alin.(1) din Codul fiscal
(pag.x din RIF);

– deducerea eronată a TVA deductibilă în sumă de x lei – pe baza copiei xerox a unei
facturi (pag.x din RIF);

– omiterea colectării TVA în sumă de x lei (pag.x din RIF);
– colectarea suplimentară a TVA în sumă de x lei aferentă veniturilor din vânzarea

mărfurilor mai mici decât cheltuielile aferente acestor venituri cu suma de x lei (pagx din RIF)
– colectarea suplimentară a TVA în sumă de x lei aferentă unei achiziŃii intracomunitare

pentru care nu s-a confirmat valabilitatea codului de TVA al furnizorului (pag.x din RIF).
TVA de plată stabilită suplimentar ca urmare a acestor deficienŃe este în sumă de x lei,

iar diferenŃa suplimentară totală la TVA de plată înscrisă în decizia de impunere este în sumă de
x lei  (x lei + x lei).
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* Prin contestaŃia formulată, societatea comercială nu recunoaşte obligaŃiile fiscale de
plată suplimentare privind impozitul pe profit şi taxa pe valoarea adăugată stabilite prin Decizia
de impunere nr.x/x august 2011, contestând integral aceste obligaŃii, dar f ără a prezenta niciun
fel de motiva Ńii în fapt şi drept,  în afară de susŃinerea că "... documentele noastre justifică
achitarea sumelor din facturi către furnizori având ştampilele în original. [...]."

* FaŃă de cele prezentate mai sus, organul de solu Ńionare a contesta Ńiei constat ă că
diferen Ńele suplimentare privind impozitul pe profit şi TVA au fost corect stabilite la
control, întrucât:

Conform celor consemnate în Raportul de inspecŃie fiscală încheiat la data de x august
2011, organele de control au constatat că în perioada supusă verificării, respectiv ianuarie 2007
– mai 2010, S.C. “x” S.R.L. x a înregistrat achiziŃii de bunuri materiale în sumă totală de x lei
(valoare fără TVA) şi a dedus TVA deductibilă aferentă în sumă totală de x lei, înregistrând pe
cheltuieli în perioada ianuarie 2007 – decembrie 2009 suma totală de x lei (x), dar facturile care
au stat la baza acestor achiziŃii nu pot fi considerate drept documente justificative, întrucât au
fost emise de societ ăŃi comerciale  (prezentate analitic în anexele la RIF) care, din punct de
vedere juridic, la data emiterii facturilor respective se aflau în,  cel pu Ńin, una din
urm ătoarele situa Ńii:

– nu au emis facturile prezentate la control, seriile şi numerele înscrise în acestea nefiind
alocate de furnizorii respectivi;

– în facturile fiscale emise de furnizori informaŃiile obligatorii prevăzute la alin.(5) al
art.155 din Codul fiscal erau înscrise eronat (denumire furnizor, cod de înregistrare fiscală,
adresă, număr de ordine şi serie etc.). De asemenea, informaŃiile înscrise în facturi privind
capitalul social, contul bancar şi banca, obiectul de activitate, sunt eronate;

– figurau în lista de contribuabili declaraŃi inactivi prin ordine ale preşedintelui A.N.A.F.;
– nu îşi îndepliniseră obligaŃiile declarative la fisc şi nu au depus bilanŃurile contabile;
– erau radiate sau dizolvate;
– nu erau înregistrare în scopuri de TVA;
– aveau un comportament fiscal inadecvat, nu funcŃionau la sediul social declarat etc..
Datorită acestor deficienŃe, nu se poate stabili realitatea tranzacŃiilor consemnate în

facturile prezentate la control.
Pentru considerentele prezentate mai sus, organul de soluŃionare a contestaŃiei constată

că facturile fiscale de achiziŃie de bunuri nu îndeplinesc condiŃia de document legal de
provenienŃă, de document justificativ pentru beneficiarul S.C. "x" S.R.L., conform prevederilor
H.G. nr.831/1997, cu modificările şi completările ulterioare (în vigoare până în luna februarie
2009), Legii contabilităŃii nr.82/1991 republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi Legii
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare (mai sus citate),
deoarece nu se cunoaşte care sunt furnizorii reali ai bunurilor înscrise în aceste facturi, astfel
încât societatea comercială nu are drept de deducere pentru cheltuielile cu bunurile materiale
în sumă totală de x lei  şi nici pentru TVA deductibil ă în sumă totală x lei.

Codul fiscal prevede la art.146 alin.(1) lit.a) faptul că dreptul de deducere pentru
beneficiar se acordă doar dacă facturile fiscale sunt întocmite de către o persoană impozabilă
înregistrată ca plătitoare de taxă pe valoarea adăugată. Or, aşa cum am arătat mai sus, nu se
cunosc adevăratele societăŃi comerciale furnizoare, deci nu se poate afirma că acestea sunt
persoane impozabile, plătitoare de TVA.

Referitor la “furnizorii” declaraŃi contribuabili inactivi, societatea comercială contestatoare
nu are drept de deducere pentru TVA deductibilă înscrisă în facturile emise de aceştia, întrucât
art.11 alin.(12) din Codul fiscal precizează clar că nu sunt luate în considerare tranzac Ńiile
efectuate de contribuabili cu un contribuabil declarat inactiv  prin ordin al preşedintelui
A.N.A.F.. 

De asemenea, la art.3 din Ordinul A.N.A.F. nr. 575/2006 privind stabilirea conditiilor si
declararea contribuabililor inactivi, cu modificările şi completările ulterioare, se prevede faptul că
de la data declar ării ca inactiv, contribuabilul nu mai are dreptul d e a utiliza facturi
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fiscale,  iar dacă totuşi emite aceste facturi, ele nu produc efecte juridice din punct de vedere
fiscal.

În afara acestor prevederi generale, art.21 alin.(4) lit.r) din Codul fiscal stabileşte faptul că
nu sunt deductibile la calculul profitului impozabi l cheltuielile  înregistrate în evidenŃa
contabilă care au la bază un document emis de un contribuabil declarat inacti v, în cazul de
faŃă, societatea comercială contestatoare având emise pe numele său facturi fiscale de la 2
"furnizori" declaraŃi contribuabili inactivi – S.C. "x" S.R.L. Bucureşti şi S.C. "x" S.R.L. Gorj.

Astfel, nu este îndeplinit ă condi Ńia de deductibilitate a TVA  prevăzută la art.146
alin.(1) lit.a) din Codul fiscal, coroborat cu prevederile art.155 alin.(5) lit.d) şi art.153 alin.(9) din
acelaşi cod şi cu cele ale pct.66 alin.(11) din Normele metodologice aprobate prin H.G.
nr.44/2004, respectiv ca pe factura de achiziŃie să fie înscris codul de înregistrare în scopuri de
TVA al persoanei impozabile care emite factura, întrucât furnizorii înscri şi în facturile de
achizi Ńie nu mai erau persoane impozabile la data emiterii  facturilor,  codul de înregistrare
fiscală în scopuri de TVA fiind anulat din oficiu  de organele fiscale competente.

De asemenea, o parte din furnizorii susmenŃionaŃi, nu au fost înregistraŃi în scopuri de
TVA, şi deci nu li s-a atribuit un cod de înregistrare în scopuri de TVA, drept pentru care
societatea comercială beneficiară nu are drept de deducere a TVA deductibilă înscrisă în
facturile emise de aceştia, conform prevederilor art.146 alin.(1) lit.a) din Codul fiscal, coroborate
cu cele ale art.153 alin.(1) şi art.155 alin.(5) lit.d) din acelaşi cod.

OperaŃiunile consemnate în facturile analizate la control nu trebuiau înregistrate în
contabilitate, iar bunurile care au făcut obiectul tranzacŃiilor respective sunt considerate fără
documente legale de provenienŃă, conform prevederilor art. 6 din H.G. nr.831/1997 pentru
aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea financiară şi contabilă şi a normelor
metodologice privind întocmirea şi utilizarea acestora, cu modificările şi completările ulterioare,
(în vigoare până în luna februarie 2009), respectiv: 

“Procurarea şi utilizarea de formulare tipizate cu regim special de înseriere şi numerotare
din alte surse decât cele prevăzute în prezenta hotarâre sunt interzise. OperaŃiunile consemnate
în aceste formulare nu pot fi înregistrate în contabilitate, iar bunurile care fac obiectul
tranzactiilor respective sunt considerate fără documente legale de provenienŃă.”

FaŃă de constatările organelor de inspecŃie fiscală, rezultă că nu pot fi luate în
consideraŃie tranzacŃiile derulate de societatea comercială contestatoare cu aceşti furnizori, şi
deci nu pot fi considerate documente justificative facturile emise de aceştia, astfel că, în mod
corect şi legal s-a stabilit faptul că societatea comercială cumpărătoare nu poate deduce
cheltuieli în sumă totală de x lei  şi nu are drept de deducere pentru TVA deductibil ă în
sumă totală de x lei  înscrisă în facturile susmenŃionate, care nu îndeplinesc condiŃia legală de
provenienŃă, în baza prevederilor art.11 alin.(12), art.19 alin.(1), art.21 alin.(4) lit.f) şi lit.r), art.146
alin.(1) lit.a), art.153 alin.(9), art.154 alin.(4) lit.a) şi art.155 alin.(5) lit.a) şi lit.d) din Codul fiscal
(mai sus citate).

Societatea comercială contestatoare nu a adus niciun fel de motivaŃii în fapt şi în drept
pentru susŃinerea cauzei, ci doar afirmaŃia precum că "... documentele noastre justifică
achitarea sumelor din facturi către furnizori având ştampilele în original. [...].", nu poate fi avută
în vedere în soluŃionarea favorabilă a contestaŃiei, întrucât achitarea de către beneficiar a
contravalorii facturilor emise de furnizori, ca şi faptul că facturile emise de aceştia sunt
ştampilate în original, nu dovedeşte realitatea operaŃiunilor consemnate în aceste documente.

De asemenea, societatea comercială contestatoare nu motivează diferenŃa de TVA
suplimentară în sumă de x lei, rezultată din alte constatări, menŃionate mai sus.

Drept urmare, contestaŃia urmează a fi respinsă ca neîntemeiată şi nemotivată pentru
impozitul pe profit  în sumă de x lei,  pentru TVA de plat ă în sumă de x lei (x lei + x lei), ca şi
pentru accesoriile de plat ă aferente în sumă totală de x lei  – calculate în baza prevederilor
art.120 şi art 1201 din Codul de procedură fiscală, republicat, cu modificările şi completările
ulterioare

IV. – Concluzionând analiza pe fond a contesta Ńiei formulat ă de Societatea
Comercial ă “x” S.R.L., cu sediul în ora şul x, jude Ńul Prahova,  împotriva Deciziei de

                                                                        - 11 -  



impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr.x din x
august 2011, act administrativ fiscal emis de A.I.F. Prahova, în conformitate cu prevederile alin.
(1) al art. 216 din OrdonanŃa Guvernului Nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscală,
republicată în 31 iulie 2007, cu modificările şi completările ulterioare, se:

D   E   C   I   D   E   :

1. – Respingerea contesta Ńiei ca neîntemeiat ă şi nemotivat ă pentru suma totală de x
lei  – din care:

– impozit pe profit stabilit suplimentar .............................................................   x lei;
– majorări de întârziere aferente impozitului ...................................................   x lei;
– taxă pe valoarea adăugată stabilită suplimentar de plată ............................ x lei;
– majorări de întârziere aferente TVA ............................................................. x lei. 

2. –  În conformitate cu prevederile alin. (2) al art. 218 din O.G. nr. 92/2003, republicată în
31.07.2007, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale alin. (1) al art. 11 din Legea
conteciosului administrativ nr. 554/2004, prezenta decizie poate fi atacată – în termen de 6
(şase) luni de la data primirii acesteia – la instanŃa de contencios administrativ competentă din
cadrul Tribunalului Prahova.

DIRECTOR EXECUTIV,

CT/4.ex./04.11.2011
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